Projeto de resolução - 1lajh6l4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1lajh6l4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/12/2024
Projeto de resolução nº 779/2024
Protocolo nº 11328/2024
Processo nº 3266/2024

Autor: Dep. Dr. Eugênio

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SR. RUDOLF THOMAS
MARIA ARNOUDTS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor, RUDOLF THOMAS MARIA
ARNOUDTS.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor, Rudolf Thomas Maria Arnoudts é natural da cidade De Aardenburg, Holanda, nascido no dia 24 do
mês de setembro do ano de 1958, é filho do senhor Prudent Joseph Marie Aernoudts e da senhora Maria
Alphonsa Anna Aernoudts.

Veio para o Brasil no ano de 1974, onde se naturalizou brasileiro juntamente com seus irmãos Henricus,
Lucas, Paul e Donise, hoje é casado com a senhora Salete Maria Ruaro Aernoudts e pai de Manuella
Aernoudts e Daniela Aernoudts e avô de Alicia.

Inicialmente Rudolf estabeleceu-se no município de Panambi-RS, onde iniciou seus estudos, no ensino
médio, cursando ensino Técnico em Agricultura, tendo em vista que seu pai, Sr. Prudent havia adquirido no
município de Alto Garças, no centro oeste do Brasil, o imóvel hoje denominado Fazenda São Jerônimo com
1.718 há.

Rudolf, com 24 anos de idade, vislumbrou aí oportunidade de iniciar suas atividades no ramo da agricultura
já implantando no ano de 1982 seus primeiros 500 ha de soja, tendo sido o pioneiro na produção de
sementes de soja na região.

Com seu instinto visionário, e a aquisição de novas propriedades no município, ampliou sua produção

1

Projeto de resolução - 1lajh6l4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

também na cultura de forrageiras, milho e algodão.

Seu arrojo e empreendedorismo levou-o a ultrapassar divisas, e com pioneirismo vislumbrou a oportunidade
de implantar em Gaúcha do Norte –município na época com 6 anos de emancipação política e com grande
vocação para agricultura – sua atividade agrícola com denotada preocupação de logística, participou da
formação do consórcio para obras de terraplanagem e pavimentação da MT-129.

Endereço para correspondência: Sementes São Jeronimo, Município de Alto Garças/MT

Telefone: (66) 99986-1825.

E-mail: saojeronimo@terra.com.br

Pelos motivos justificados solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de homenagem,
congratulações e gratidão ao Senhor, Rudolf Thomas Maria Arnoudts pela contribuição e dedicação ao
progresso do nosso Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Dezembro de 2024

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2

mailto:saojeronimo@terra.com.br